Waldemarum, dei gracia dux Jucie, omnibus presens scriptum cernentibus in domino salutem. Ne lapsu temporis labantur a memoria ea, que in tempore ordinantur, proinde statuit antiquitas, ut ea litterarum testimonio perhennentur. Notum igitur facimus universis tam presentibus quam futuris, quod nos de consilio et consensu heredum et consiliariorum nostrorum ob favorem dilectorum consanguineorum nostrorum Gherardi et Johannis, comitum Holtzacie et Stormarie, et ad preces specialium nostrorum civium de Kylo eisdem civibus et civitati de Kylo totum, plenum et liberum portum ab amne dicta Levoldesouwe usque Bulkehovede, quem iam actu pacifice possident et longis retroactis temporibus possiderunt, cum omni libertate et dominio, prout antecessores et progenitores nostri et nos hucusque liberiori possidebamus, omnimode dimisisse et donasse. Confirmantes nichilominus omnia et singula privilegia dictorum civium, que a nostris progenitoribus umquam optinebant et habuerunt, et precipue privilegia libertatis theolonei in ducatu nostro, quibus eos specialiter et graciose privilegiamus et insignimus.

Ne igitur eis super hac libertate concessa aliqua suboriatu calumpnia, eis presentes litteras nostri secreti munimine contulimus roborandas in testimonium sufficiens et cautelam. Datum in Kylo anno domini millesimo CCC° XXXIII° in crastino beati Johannis baptiste presentibus S[t]ruvo de Rantzowe, Blyxe de Schinkele, Marquardo de Wisch alias dicto Roreland, Marquardo de Wisch alias dicto Hostrich, militibus, Wulf Pogwisch et Eghardo de Alverstorp, armigeris, et quam pluribus aliis fide dignis.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 20. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Confirmacio privilegiorum et libertatibus portus a Levighesowe usque ad Bullekehovede de [?] datum MCCCXXXIII. – Bremer A, p. 53 (Auszug).*

*Verzeichnet: Hans. UB 2, Nr. 546; Reg. dipl. hist. Dan. II 1, 1, Nr. \*1633; Stern, Asmus Bremer, S. 388-389, Nr. 19.*

*Gedruckt: Schwarze-Fehse, S. 187-188 (nach Bremer A); SHUS 1, S. 487, Nr. 15; SHRU 3, Nr. 850; DD II 11, Nr. 140.*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1334 Juli 15

53

*Der Ritter Johann von Kiel verkauft seine Besitzungen in Kronshagen, nämlich zehneinhalb Hufen mit allem Zubehör, die dem Herrn Hamer verpfändet sind, unter näher bezeichneten Bedingungen für 361 Mark lübisch an das Heilig-Geist-Hospital.*

Omnibus praesens scriptum cernentibus Johannes de Kyl, miles, honoris et obsequii, quantum potest, cum affectu. Cum ea, quae aguntur in tempore, simul labuntur cum tempore, expedit, ut quae aguntur in publica scripta redigantur. Hinc est, quod tam praesentibus quam futures cupio fore notum, me plenissimo cum consensu meorum haeredum ac omnium illorum, quorum consensus ad haec merito fuit requirendus, domui Sancti Spiritus in Kyl situatae in villa Croneshage omnia et singula bona mea, videlicet per me ipsum possessa et honesto viro domino Hamer impignorata, quorum bonorum sunt decem et dimidius mansi cum agris cultis et incultis, areis, curiarum locis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis et inviis, aquis aquarumque

decursibus, onmis juris libertate et plane cum omnibus coeteris utilitatibus, emolumentis, proprietatibus et libertatibus, prout dicta bona in se et in omnibus suis terminis et distinctionibus sita sunt et ego et dominus Hamer ea possedimus et omnes mei praedecessores ipsa bona dignoscuntur hactenus possedissee, pro trecentis sexaginta et una marcis Lubicensibus mihi integraliter persolutis ac in meum usum penitus iam conversis rite et rationabiliter vendidisse.

Et si dominus meus comes Johannes vel avus propter interesse proprietatem dictam eghendom in bonis tribuere noluerit in praedas, ex tunc ego praemissus Johannes, miles, et mei haredes ad usus dicta domus per contiunuum triennium phoedum dictum lenwar fideliter referremus. Isto vero triennio transacto quocunque pasche in anno directores ipsius domus a me vel meis ab haeredibus pecuniam repetierit memoratam, ex tunc ego Johannes de Kyl et mei haeredes sine mora beati Martini in festo eandem pecuniae summam reddere debemus in parato cuiuslibet dilationis, occasionis doli seu mali genere postposito. Et quando dicta domus Sancti Spiritus nominata bona possidens retinebit, ego Johannes et mei haeredes phoedum domini<sup>a</sup> lenware nunc pridem sicut aliis nostris in bonis dictae domui fota fidelitate et efficacia reservare tenemur. Praeterea omnia et singula bona supra scripta ego saepe dictus Johannes de Kyl, miles, et mei haeredes infra annum et diem nunc instantes ab omni impugnationis onere seu impetitiones cuiuslibet genere debemus liberaliter dislongare aut cum armatis vel cum iure.

Pro quibus scilicet omnibus punctis supra scriptis plenarie et inviolabiliter observandis strenui et honesti viri domini Johannes de Godendorpe, Otte et Elerus de Kyl, Johannes Swaf, Wulf de Kyren, Tymmo de Godendorpe, milites, Tymmo Swaf, Doso et Marquardus de Godendorpe, famuli, recognoscimus publice per praesentes, nos cum domino Johanne de Kyl et pro ipso et pro omnibus et singulis conditionibus praenotatis per ipsum suos omnis haereditarios succesores plene et integraliter observandis in solidum et fide tenus promississe. His super praemissis, conditionibus ac placitis universis sub unica mei antedicta Johannes de Kyl, militis, fide iussoria certificatione conditionaliter es adiectum, quos quandocunque unum de praescriptis meis compromissoribus mori contigit, alium idoneum virum adeo fide dignimi atque certum in locum ipsius defuncti statuere debeam, primani infra quindenam, cum primo fuerim requisitus.

In quorum omnium praedictorum evidens testimonium nos praenominati decem milites et famuli nostrorum omnium sigilla praesentibus duximus unicorditer appendenda. Datum et actum anno domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto in festo divisiones apostolorum beatorum.

*Zehnmal*      L. S.

a) *lies* dictum

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 3r-v. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

1334 September 2

54

*Der Kieler Rat erklärt, daß vor Zeiten die Frau Margarethe Wale der Nikolaikirche für ihr Seelenheil dreißig Mark lübische Pfennige zum Besten des Pfarrherrn gestiftet habe, welche der inzwischen verstorbene Pfarrherr und ehemalige Propst von Preetz Hinrich für den Bau einer steinernen Kemenate in seinem Pfarrhof verwendet habe.*

Omnibus presens scriptum cernentibus . . . consules in Kylone affectum cum servicio honoris et obsequii, quantum possunt. Notum esse cupimus universis, quod constituti coram nobis nostro in consiliatorio Radolphus de Dranore, noster proconsul, et Syricus de Sukestorp, nostri consulatus consocius, publice testabantur, asserentes eciam id omne, quod ad rationabile et condignum testimonium merito fuerit faciendum cum iure requisiti fuerint utique se facturos, quod cum ipsi Radolfus et Syricus una cum seniore Conrado de Bremis, Johanne de Boyenhusen et Marquardo Buman, quondam nostris proconsulibus, nunc defunctis, nostrorum omnium, qui tunc temporis dicto consulatui Kylensi presidebamus, plenissimis ex mandatis honorabilem virum dominum Hinricum, quondam prepositum Porezensem, pro triginta marcis Lubicensium denariorum per quondam honestam matronam nomine Margaretam Walesche ad perpetuos redditus in usum utilitatemque rectoris ecclesie apud nos Sancti Nycolai, quicumque pro tempore esset exinde faciendos, sue anime pro salute ac pro perpetua memoria ipsius matrone omnibus diebus festivis de ambone perpetuo habenda, testamentaliter assignatis communitum habuerunt. Premissus dominus Hinricus, prepositus, in curia dicti cenobii Porezensis prope ecclesiam et campanile constitutus, coram memoratis nostris conconsulibus ac quam plurimis ceteris fide dignis evidencius fatebatur, se predictas triginta marcas integraliter percepisse ipsasque in lapideum camenadium in dote Kylensi per ipsum constructum, tunc vero a venerabili domino Hinrico, Novimonasteriensis ecclesie preposito, post resignacionem antedicte sue ecclesie Kylensis totaliter persolutum, plenarie convertisse, multum verisone eisdem nostris consociis promittendo, se prenarratam pecunie summam huiusmodi in tempore expedicius soluturum, quod tamen repentina sua morte faciente minime adimplevit.

In cuius vero testificacionis coram nobis facte sub anno domini M° CCC° XXXIII° feria sexta proxima post decollacionem beati Johannis baptiste evidens testimonium, nostrum maius sigillum presentibus duximus apponendum.

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 33. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Aufgrund des schlechten Erhaltungszustands an vielen Stellen nicht zu entziffern. Rück-schrift: Attestatio senatus Kiloniensis, quod quoddam [!] mulier dedit trigenta marcas pro memoria. 1334.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 117-118, Nr. 139 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 857.*

*Text nach SHRU mit Verbesserungen nach Westphalen und der Ausfertigung, Rück-schrift nach der Ausfertigung.*

1334 September 7 oder 8, Kiel

55

*Johann (III.), Graf von Holstein, bestätigt den Verkauf von zehn Hufen in Kronshagen durch Johann von Kiel an das Heilig-Geist-Hospital für 361 Mark Lübische Pfennige und bestätigt dem Hospital alle Freiheiten, die ihm Graf Johann (II.) verliehen hatte, sowohl für diese zehn als auch andere 15 Hufen mit Ausnahme der expeditio und dessen, quae communis terrae fecerit.*

Omnibus praesentia visuris Johannes, gratia dei comes Holtsatiae et Stormariae, salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod constitutus coram nobis honestus miles dominus Johannes de Kyl pro se et suis heredibus vendidit et libere resignavit domui Sancti Spiritus in Kilone pro se et suis successoribus in perpetuum ementibus et recipientibus pro trecentis et sexaginta una marcis denariorum<sup>a</sup> Lubicensium ipsi venditori integraliter persolutis et in usus suos necessarios<sup>b</sup> et<sup>a</sup> suorum conversis decem mansos in villa Kronshagen sitos, quos ad praesens colunt Nicolaus Konigk<sup>c</sup>, Detlevus Radeharth<sup>d</sup>, Nicolaus Kroen<sup>e</sup>, Nicolaus Laß<sup>f</sup>, Marquardus Wackerbarth, Detlevus filius Wackerbardis, Rodolphus Kroes<sup>g</sup>, Dithmarus Kroes<sup>h</sup> cum agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, aquis et aquarum decursibus, viis et inviis, ingressibus et exitibus et terminorum distinctionibus et cum suis appendiciis universis, prout ipse dominus Johannes eos hactenus liberius possidebat, cum omni iudicio maiori, medio et minori, necnon cum omni libertate et plenissima proprietate, ita quod nec ipsi venditori nec suis haeredibus nec alicui alteri ad aliquas exactiones violentas vel precarias ordinarias<sup>a</sup> seu quascumque praestationes nec ad aliqua servitiorum<sup>i</sup> genera vel laborum dicti coloni ipsorum mansorum, qui pro tempore sunt vel<sup>j</sup> erunt, quolibet<sup>k</sup> teneantur.

Renunciavit etiam prefatus venditor omni iuri suo, quod sibi et suis haeredibus in ipsis mansis competit vel<sup>j</sup> competere poterit<sup>l</sup> in futurum. Renunciavit insuper exceptioni doli mali, non soluti precii et in suos et suorum usus necessarios<sup>m</sup> non conversi et beneficio restitutionis in integrum vel omni iuris vel facti beneficio vel auxilio praemissa contrafacere vel contravenire<sup>n</sup> ex<sup>a</sup> occasione vel ex causa, sed praemissa singula<sup>a</sup> grata et rata habere perpetuo et<sup>o</sup> tenere.

Et nos dictam venditionem in singulis suis conditionibus et articulis approbamus et praesentibus confirmamus pro nobis et nostris haeredibus inviolabiliter duraturam perpetuis temporibus successuris. Insuper ex super abundantia et ex gracia speciali et favore omnem libertatem<sup>p</sup>, quam dilectus patruelis noster dominus Johannes, de Kilone comes<sup>a</sup> felicis recordationis, ipsi domui Sancti Spiritus donaverat<sup>q</sup>, tam in istis decem mansis quam in aliis quindecim ipsius villae Kroenshagen approbantes et plenius confirmantes. Ipsi etiam domui Sancti Spiritus damus et concedimus omnes r<sup>mansos</sup> dictae villae<sup>r</sup> per dimensiones eis placentes distribuere et colonos ibidem destituere et instituere et cum ipsis perpetuo facere, quicquid<sup>s</sup> velint; solum nobis et nostris haeredibus expeditio et his<sup>t</sup>, quae u<sup>communis terrae</sup> fecerit, reservatis.

Actum Kyl praesentibus dominis militibus Johanne de Godendorp, Johanne de Kilone, Nicolao de Reventlouw, Iwano de Reventlouw, Benedicto de Alvelde, v<sup>Gotscalco de Asscherberch</sup>, w<sup>Johanne Swaff</sup>, testibus praemissorum. In cuius evi-

dentiam pleniorem sigillum nostrum praesentibus est appensum. Datum Kyl anno domini 1334<sup>x</sup> in vigilia<sup>y</sup> nativitatis beatae Mariae virginis.

a) *fehlt* b) *proprios* c) *Koning* d) *Rodebarth* e) *Kron* f) *Las* g-g) *Ludolphus Gros*  
 h) *Gros* i) *praedictorum* j) *aut* k) *quomodolibet* l) *potest* m) *proprios* n) *venire*  
 o) *folgt* habere p) *folgt* et proprietatem q) *donavit* r-r) *dicta villa mansos* s) *quid*  
 t) *iis* u-u) *omni tempore* v-v) *Godeschalco de Ascheberge* w-w) *Johanne de Swaf*  
 x) *millesimo trecentesimo tricesimo quarto* y) *festo*

*LASH, Abt. 65.1, Nr. 614, fasc. 1, fol. 2r-v. Vidimierte Abschrift von 1668, Papier.*

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 579-580, Nr. 6 (Lüder Mynricks Kopiar); SHRU 3, Nr. 858 (nach Westphalen), mit falschem Datum September 9.*

*Text nach Westphalen mit Bezeichnung wesentlicher Abweichungen der Abschrift aus dem Jahr 1668.*

### 1335 September 30

56

*Johann (III.), Graf von Holstein, überträgt dem Lübecker Kleriker Hinrich von Cholmin (Culmin) die Schulen in Kiel, entbindet ihn von der Residenzpflicht und verspricht, keine andere Schule in der Stadt zuzulassen.*

Johannes, dei gracia comes Holsacie et Stormarie, honorabili viro magistro Hinrico de Cholmine, clerico Lubicensi, salutem in domino. Attendentes et considerantes merita et virtutes vestre persone ac grata et accepta servicia, quae nobis impendistis, digne et merito debemus ad gratiam vobis existere liberales. Eapropter et ex nonnullis aliis causis iustis, legitimis ac rationabilibus, quae ad hoc merito nos inducunt, vobis tenore presencium, quod scolas in oppido nostro Kil, que ad nostram spectant collacionem, per vos vel per alium tenere et possidere fructusque ex eis percipere possitis et quod ad residenciam in eisdem scolis non teneamini nec compelli possitis et quod nulla alia scola in eodem oppido nostro Kil preter vestras scolas erigi valeat, de gracia concedimus speciali.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Huius rei testes sunt viri honorabiles ac domini Nicolaus et Ywanus dicti de Revetlo, milites nostri, Bertrammus de Kremon, capellanus noster, et quam plures alii fide digni ad hoc specialiter vocati et rogati. Datum anno domini millesimo tricentesimo tricesimo quinto in crastino sancti Michahelis archangeli.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 21. Ausfertigung, Pergament. Bruchstück des anhängenden Siegels. Rückschrift: Vid. Chron. Kilon. pag. 43.– Bremer A, p. 43.– Hasse 21.– Gundlach 1910 a, 21.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 388, Nr. 15.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3282-3283, Nr. 6 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); Schwarze-Fehse, S. 171-172 (nach Bremer A); Johannes Friedrich Lucht, Mittheilungen zur Geschichte der [Kieler Gelehrten-] Schule; im Bericht über den Lehrgang der Kieler gelehrten Schule, Kiel 1853, S. 7 (nach der Ausfertigung); SHRU 3, Nr. 905 (nach der Ausfertigung).*

*Text nach der Ausfertigung.*

1336 Januar 5, Kiel

57

*Das Kloster Neumünster bzw. Bordesholm gibt das Ergebnis einer Einigung zwischen dem Kloster und der Stadt Kiel über die jeweiligen Rechte an der Kieler Pfarrkirche sowie über die Einschränkung Bordesholmer Rechte in der Stadt bekannt.*

Omnibus presencia visuris seu audituris Henricus prepositus, Eghardus prior totusque conventus monasterii Novimonasteriensis alias in Bardesholme, Bremensis diocesis, salutem in domino sempiternam. Quoniam sapientum et bonorum interest hominum et precipue talium, qui presunt aliis doctrina et exemplo ea, que pacis sunt et concordie semper cogitare et ad dei culturam augmentandum continuis laboribus insudare. Hinc est, quod tenore presencium lucide protestamur et recognoscimus, quod ad conservandam amicitiam, quam contraximus cum honorabilibus viris dominis consulibus Kylonensibus, cum ad eos et ecclesiam nostram Kylonensem intravimus nomine nostro nostrique monasterii et omnium successorum nostrorum cum eisdem, in presencia domini nostri comitis Johannis et de consensu suo et concordati sumus in hunc modum, videlicet quod ipsis unum de nostro conventu solummodo in vice-rectorem nostre Kylonensis ecclesie, quemcumque ipsi voluerint, deputabimus, qui duos seculares capellanos et unum equum ad usus parochianorum semper et continue in expensis teneat. Et [non] debent plures de nostris in dicta civitate Kylonensi residere, nisi unicus solus vicerector. Nec debemus conventum ibidem<sup>a</sup> facere nec aliqua edificia in dote dicte ecclesie nostre aut al[ibi] in dicta civitate Kylonensi pro con[ventu] aut monasterio habendo quocumque futuro tempore erigere vel edificare contra voluntatem dictorum consulum et suorum successorum.

Sit eciam in potestate dictorum con[sulum] iuratos ecclesie ponere et deputare, qui presint edificiis ecclesie, altaria quoque et capellas, ubi eis placuerit, construant et erigant ad honorem dei absque requisicione nostra, oblaciones eciam tri[butorum] libere percipiant, prout consueverunt, fundant eciam vicarias in dicta ecclesia dicti consules ad libitum sue voluntatis. Volumus eciam ipsis adherere in omni defensione iuris sui et conservare [eos] in omni antiquo iure, prout antiquitus in primeva fundatione ecclesie et ante introitum nostrum habuerunt. Et numquam ipsis preiudicari debeat vel esse dampnosa accep[tacio] nostra dicte ecclesie nostre Kylonensi.

In quorum omnium et singulorum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum Kyle anno domini millesimo trecentesimo tricesimo [sexto] in vigilia epiphanie, presentibus strennuis viris dominis Johanne de Godendorp, Nicolao de Reventlo, Marquardo Broktoorp, Johanne de Kyle, militibus, Marquardo de Emete et Marquardo de Godendorp, armigeris, et pluribus aliis fide dignis.

a) *doppelt, das zweite ibidem durch Unterpunktieren gestrichen*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 22. Ausfertigung, Pergament. Am Rand beschnitten.*

*Anhängende Siegel verloren.– Bremer A, p. 59-61.– Hasse 22.*

*Cop. Bordesh. fol. 104 a (verloren).*

*Inseriert in Nr. 267, 376, 625-627.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 390, Nr. 21.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 126, Nr. 146 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 913, mit Bezeichnung der Abweichungen im Cop. Bordes. Text nach der Ausfertigung, die abgeschnittenen Wörter ergänzt nach dem Transsumpt von 1415 (Nr. 267).*

### 1338 Februar 17, Plön

58

*Johann (III.), Graf von Holstein, bestätigt den Verkauf des Dorfes Moorsee – drei Hufen ausgenommen – durch Johann von Walstorp an das Heilig-Geist-Hospital für 336 Mark lübische Pfennige und überträgt dem Hospital das Eigentumsrecht und alle Freiheit mit Ausnahme von Landwehr und Burgwerk sowie dessen, quae communis terra fecerit.*

Omnibus praesens scriptum visuris seu audituris Johannes, dei gratia comes Holsatae et Stormariae, salutem in domino sempiternam. Noverint universi, quod constitutus coram nobis honestus miles dominus Johannes de Walstorp cum pleno consensu omnium suorum haeredum ac omnium illorum, quorum consensum ad hoc merito requirere tenebatur, vendidit et libere resignavit domui Sancti Spiritus in Kilone suo et suorum nomine pro tricentis et triginta sex marcis Lubicensium denariorum, ipsi venditori integraliter persolutis et in suos usus necessarios et suorum conversis, villam Morsee, quam ipse dominus Johannes emerat de Henrico de Wimerstorpe, quam quidem villam idem Hinricus pro se et suis haeredibus etiam coram nobis dictae domui Sancti Spiritus liberrime resignavit, illis tamen tribus mansis, quos Petrus Berser possidet, praeexceptis, cum omnibus agris cultis et incultis, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis, stagno, piscariis et aquarum decursibus, viis et inviis, ingressibus et exitibus et terminorum distinctionibus, cum suis attinentiis universis, cum omni iure et iudicio maiori et minori, manus et colli, et omnium intermediorum iudiciorum plenitudine, cum omni libertate, proprietate, commoditate, emolumentis universis inde derivantibus et plane, cum omnibus utilitatibus et conditionibus, sicuti praemissi domini Johannes de Walstorpe et Hinricus de Wimerstorpe et omnes ipsorum praedecessores ipsam villam Morsee hactenus possidebant, ita quod nec ipsis venditoribus nec suis haeredibus nec alicui alteri ad aliquas exactiones violentas vel precarias seu quascunque praestationes nec ad aliqua servitiorum vel laborum genera dictae villae coloni, qui pro tempore sunt vel erunt, quomodolibet teneantur.

Renunciaverunt etiam praedicti venditores omni iuri suo, quod ipsis et suis haeredibus in ipsa villa competit et competere poterit in futurum. Renunciaverunt insuper exceptioni doli mali, non soluti precii et in suos et suorum usus necessarios non conversi et beneficio restitutionis in integrum ac omni iuris et facti beneficio vel auxilio praedicta contrafacere vel venire occasione vel ex causa, sed praefata grata et rata habere et tenere.

Et nos dictam venditionem in omnibus et singulis suis conditionibus, punctis et articulis approbamus et praesentibus confirmamus pro nobis et nostris haeredibus inviolabiliter duraturam perpetuis temporibus successuris. Ipsi etiam domui Sancti Spiritus damus et concedimus divinae remunerationis intuitu, nostrae nostrorumque

progenitorum animarum pro salute cum omni proprietate et libertate et cum omnibus praenotatis conditionibus dictam villam Morsee libere ac perpetuo possidendam, et omnes mansos dictae villae per dimensiones eis placentes distribuere et colonos ibidem destituere et instituere et cum eis perpetuo facere, quicquid velint, salvis nobis et nostris haeredibus expeditionibus videlicet landtwehr et borchwerk et hiis, quae communis terra fecerit, servatis.

Datum Plone sub testimonio sigilli nostri anno domini M. CCC. XXXVIII. feria tertia post Valentini martiris, praesentibus dominis Dethlevo de Bockwolden, Johann de Radmerstorpe, Gotscalco de Asscheberge, Nicolao de Reventlouw, Hinrico et Marquardo Bruckdorpen, Hinrico et Marquardo Breiden, militibus, Garlaco de Witmolte, longo Beyenvleth, Hinrico Beyenvleth, famulis, dominis Johanne de Goritze, Bartramo de Cremon, canonicis Hamburgensi et Lubicensi, testibus praemissorum. Scriptum per manus Hinrici de Brachonen, nostri notarii.

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 580-581, Nr. 7 (Lüder Myricks Kopiar); SHRU 3, Nr. 976 (nach Westphalen).*

*Text nach Westphalen.*

### 1338 März 16, Stade

59

*Burchard, Erzbischof von Bremen, erlaubt dem Konrad Wulf und seinen Brüdern die Errichtung eines Altars und einer Vikarie in der Nikolaikirche.*

Nos Borchardus, dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, vobis, nobis dilecto Conrado dicto Wulf, licenciamus, ut altare in ecclesia parochiali Sancti Nicolai in Kil in loco, ubi prepositus de Novomonasterio vobis consenserit, construi faciatis ad officiantum vicariam per vos et fratres vestros ibidem salubriter instauratam.

In cuius testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum Stadis anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXXVIII<sup>o</sup> in die Cyriaci martiris.